Hieroclis disputationibus, ut ipse ait, exstimulatum, et merita pro Dei religione ira succensum, quatuordecim annos moram traxisse, atque a calamo tempestrasse, et non protinus ad scribendum accessisse, sequie ad refutandas illorum impietas primo quoque tempore contulisse? Illud etiam non parum habet momenti, quod quo tempore Lactantius Institutiones scribebat, crudelitas tyrannorum adversus christianos per totum orbem terrarum exercebatur; id enim expressis verbis ita testatur lib. v, cap. 11, quæ (*bellum*) uno loco, etc. et cap. 12 ejusdem lib. : *Ecce in eo est errore etc.*, lib. v, cap. 12. *Ecce in eo est errore orbis ipse totus, ut bonos et justos viros, tanquam malos et impios persecutur, excruciet, damnet, occidat;* et cap. 11 ejusdem libri: *Quia (bellum) uno loco recubans, tamen per totum orbem dentibus ferreis servit, etc.* Et lib. vi, cap. 17: *Spectatae sunt enim, semperque spectantur adhuc per orbem pene cultorum Dei, in quibus excruciantis nova et inusitata tormenta exigitata sunt, etc.* At tempore Liciniiane persecutionis, quo hæc oratio ad Constantimum directa flingitur, quiescebat fere per orbem Christiana religio: tantum in Oriente vexationem aliquam patiebatur quod et ex hac oratione ostenditur, ubi dicitur: *Nam malis, qui adhuc adversus justos in aliis terrarum partibus serviant, quanto serius, tanto vehementius idem omnipotens mercedem sceleris exsolvet.* Quæ vexatio, cum occidentem non attigerit, a Seyero non est ejusmodi visa, quæ inter alias Ecclesiæ persecutions censeretur; sic enim habet lib. II Histor. : *Sane tum Licinius, quia adversus Constantium de imperio certavit, milites ejus litare præcepérat, abnentes a militia rejiciebat: sed inter persecutions non computatur, adeo levioris negoti fuit, quam ut ad ecclesiæ vulnera pertineret.* Eusebius quoque in Vit. Constantin. lib. I: *Uti (inquit) Imperium Romanum in duas partes direptum noctis tenebris, et splendori diei omnibus persimile videbatur; nam iis, qui Orientem obtinebant, tamquam noctis caligo offundebatur: illis autem, qui erant alterius partis incola, splendor clarissimæ diei illuscescerat.* Denique Sozomenus lib. I, cap. 2: *Per idem tempus Christiani, qui versus orientem ad Lybes usque, qui sunt confines Aegyptiis, habitabant, conuentus pallam agere præterea non ausi sunt, quod Licinius nevolum suum erga illos animum mulaverat: at Graeci, Macedones, et Illyrici, qui versus occidentem suarum rerum domicilii habebant, Constantini opera, qui illi imperii romani parti præfuit, libero animo et seculo Deum coluerunt.* Permoveare id quoque fortasse quæpiam possit, quia si scripsit Arnobius anno Domini trecentesimo secundo, et opus suum quasi fidei sue vadere propere ac festinanter edidit, ut quamprimum inter fideles admittetur, utique simillimum vero videtur, opus illud post quatuordecim annos a Lactantio visum, siquidem scripsisse illum velimus anno trecentesimo decimo sexto. At vero quid cause esse potuerit non appareat, cur cum semel Theophili, semel atque iterum Tertulliani, Cypriani, Minutii meminerit, qui omnes Christianorum causam adversus gentes jamdudum egerant (nam Theophili quidem meminit in fin. hujus lib. I, Tertulliani lib. V, cap. 1 et 4, Cypriani eodem cap. 1 et 4, Minutii lib. I, cap. 11 et lib. V, cap. 4), tamen sui ipsius magistrum, qui causam camdem non minus quam quisquam ipsorum acriter ac luculenter, sed propriis et recentius multo peregerat, tam alto Arnobiu silentio presserit, nisi quia uteque eodem scribebat tempore, necdum forte Lactantius Arnobii libros vidisse poterat. Sed et sanctus Hieronymus, qui primam librorum Lactantii editionem vidisse potuit (sunt enim fere illius contemporaneus, Hieronymi infans Lactantii extremos dies, ut credi potest, propemodum attingente), quique tam sedulo illius opera recensuit, ut cuinam quodque eorum inscriptionem ab illo fuerit dicere non omiserit, simpliciter et absque ullius ad quemquam inscriptionis commemoratione libros Institutionum pertransit, nec us-

A quam Constantini imperatoris meminit, cuius tamen profecto nomine librorum horum dignitatem aliquid existimationem apud omnes augeri plurimum posse intelligebat. Non meminit Honorius Augustodunensis, qui eodem modo quingentis ferme abhinc annis eorumdem Lactantii operum catalogum texuit. Non aliani putamus ob causam, quam quia hi libri ad Constantimum minime fuerint ab auctore inscripti, nimurum, ut probavimus, elucubrari coepi anno trecentesimo secundo, et ideo, ut credere par est, jam perfecti, absoluti, editi, antequam Constantinus impietatem palam aversaretur, et christianam fidem amplexaretur. Ita igitur sentio non soluni Methodium et Arnobium eodem tempore, quo editi sunt a Porphyrio Commentarii illi blasphemii adversus Christum, nempe anno trecentesimo secundo, sed etiam Lactantium nostrum sacrilegas ethniconrum impietates adversis scriptis refutare aggressum, atque hanc orationem, quæ tot rationibus exploditur, notham et suppositiā esse; neque sustineri posse, ut censebat Thomasius, quod fieri potuerit, ut Lactantius ante tempora Constantini scripserit hos libros, sed eos Constantini tempore ediderit; non enim hic edidisse illos dicitur, sed nominis ejus auspicio tunc temporis inchoasse.

CAPUT III.

Tantarum. Hæc dictio non magnitudinem, sed multitudinem hoc loco significat, ut fiat antithesis ad illud (una) ita Graecis τοσούτος promiscue significat, tot, et tantus: hanc dictionem in eadem significazione accipi apud jurisconsultos annotavit Antonius Augustinus lib. II Emendat. cap. p. ex L. Si ita legatum. D. de legat. p. ubi habeatur: *Sed non in ampliores, quam decem, qui legati sunt; quod si minus sunt, in tantos, quanti inveniantur.* Sic, quantus, pro, quot, ut in d. L. et in L. 2, § Si vero. Cod. de prefect. Praetor. Aphric. Et quanti limitanei, in quibus locis vel limitibus constituti. Addo Vegetum lib. III, cap. 5, ex optimis codicibus: *Signorum militarium quanta sunt genera.* Et eod. lib., cap. 9: *Ut integris suis quantos possint homines intermiant.* Sic et Lucce interpres 45 quem temere damnat Valla: *Quantis mercenariis in domo patris mei abundant panibus.*

CAPUT IV.

At quin impleta esse, etc. Ita lego, non atqui, ex B. et T. Arnob. lib. VI, in princ. : *At quin nos arbitramur, omnem Deum, etc.* Lib. III: *At quin ego rebar paulo ante, spontaneas esse numinum benignitates.* Tertullian. Apologet. c. 2: *At quin invenimus inquisitionem quoque in nos prohibitam.* Papinian. in l. debitor., § 1, D. ad S. C. Trebell. *At quin sive possidet creditor actor, idemque haeres rem, sive non possidet.* Paulus in L. At quin natura, D. de negot. gest. *At quin natura debitor fuit.* Et ita scriptum esse in Pandect. Florent. testatur Barnabas Brissonius in Parerg. qui et alia loca ostendit.

Sed etiam cohærentia. Sed saltem cohærentia, vel, sed certe cohærentia, sive, sed vel cohærentia, dicere debuisse Lactantium notat Vall. et mendum esso librariorum suspicatur lib. III, Elegant., cap. 27.

CAPUT V.

De his, quibus omnino, etc. Ita legitur in B. T. Sic infra lib. V, cap. 15: *De suis doceamus auctoribus.* Cicero Lentul. : *De Crasso domum emissum.* De Orator. *Hoc audivi de patre.* Recentiores editiones habent, ab his quibus, etc. At vetustiores, de quibus his omnino, etc.

Ex his unum Deum probemus necesse est. Demonstrat Lactantius, ethnicos sapientes veteres unum Deum credidisse. Idem præstat Clemens Alexandrinus in Orat. ad gent. Vid. August. Eugubin. de peren. Philosoph.

Homerus nihil nobis dare potuit, etc. Immo potuit et præstitit; nam Cyrilus contra Julianum, Homerum unum Deum asseruisse demonstrat.

Aquani esse dixit, ex qua nata sint omnia, etc. Præter notatos ad oram textus, vide Plutarchum in Placitis, Laertium, Eusebium de Prepar. lib. 1, cap. 5, et lib. viii, cap. 5. Ambros. lib. 1 Hexamer. cap. 2. August. Civit. lib. viii, cap. 2. Cyril. contra Julian.

Et Anaximenes, etc. Non æthera, sed aera legitur apud Ciceronem ubi scil. de Anaximene loquentem, et apud Laertium in Anaximene.

Permixtus. Vulgata lectio Maronis habet, *comunitus.*

In summum tamen unam mentem mundo präesse testatur. De Aristotele loquitur, quem ex 2. de Generat. ex 12 Divinorum, ex cap. 7 libelli de Mondo, unum Deum sensisse constat: ostenderunt id recentiorum viri doctissimi Trapezantius lib. ii de comparat. Arist. et Plat. Scaliger de Subtilit. ad Cardan. exercitat. 365, alii nonnulli.

Plato. In Parmenide, Timæo, Phedon. Legib. Repub. Videndus est Bessarion cardinalis lib. ii adversus Calum. Platon.

Omnia sentiens ac movens. Secutus sum lectionem Tax. et P. et Ciceronis ipsius prima Tusculan. al. **B** *omnia sentiens, et omnia movens.*

De immatura Morte. Liber intercidit.

Item in Exhortationibus. Etiam hic Seneca liber intercidit.

CAPUT VI.

Ob eamque causam in Ægyptum profugisse. Cic. in de Nat. deor. unde hunc locum pene ad verbum desumpsit Lactantius, habet: *ob eamque causam Ægyptum präfuisse.*

Thoyth. Ex eodem Ciceronis loco emendavi Lactantii textum, qui in aliquibus exemplaribus habet, Thoth. Sed et Eusebius scribit in Preparationis, ab Alexandrinis Thoth, ab Ægyptiis Thoyth dici Mercurium. Quin etiam ex pulcherrimo sane loco Martiani Capellæ lectionem hanc confirmemus. Is enim lib. ii, sic ait: *Itaque primo conducatne connubium, atque ætherei verticis pennata rapiditas apto sibi fædere copuletur, ex nuptiali congruentia numero conquirit; moxque nomen suum, Cylleñique vocabulum (sed non quod ei dissonans discrepantia nationum, nec diversi gentium ritus pro locorum causis cultibusque fixxere: verum illud, quod nascenti ab ipso Jove sidere nuncupatione compactum, ac per sola Ægyptiorum commenta vulgariter fallax mortalium curiositas asseverat) in digitos calculumque distribuit, ex quo finalē utrinque litteram sumit, quæ numeri primum perfectumque terminum claudit: dehinc illud, quod in favis omnibus soliditate cubica dominatur; litteram quoque, quam bivium mortalitatis asserere o 800 o prudens Samius existinavit, loco proximo sumit, ac sic mille ducenti decem, et o 9 th octo numeri effulserunt. Numeros enim*

4218

Græci per litteras suas exprimunt

Pheneatae. Ita Cicero ubi supra. Sed et Pausanias in Arcadic. *: Deorum vero (inquit) omnium maxime Mercurium Pheneatae venerantur, etc.* Et quidem ἐρμηνεύοντες de qua hic Lactantius, suis in Arcadia existimari potest ex Stephano. Verum quoniam plerique libri hic pro *Pheneatae*, habent, *Saitæ* (ii sunt populi in Ægypto, sic dicti ab urbe, quæ Sais nominatur), et Lactantius lib. de Ira Dei, cap. 11 testatur Ciceronem scripsisse, in numero deorum apud Ægyptios haberi Hermetem, eum scilicet, qui ob virtutem multarumque artium scientiam Trismegistus nominatus est, de quo eo leni hic sermo habetur, suspicatus est vir clarissimus Petrus Giacconius legendum hic esse, et *Saitæ*, et *Pheneatae* colunt eum religiose; et apud Ciceronem, quem *Saitæ* colunt, et *Pheneatae*, ut dicitur et in Ægypto a Saitis, et in Arcadia a *Pheneatae* coluntur. In nonnullis Lactantii codicibus corrupte legitur *Femeate* pro *Pheneatae*.

O δὲ οὐδὲ τις, etc. Haec ad verbum non reperi in Hermete, sed similius ad finem cap. 5 Pimandr.

Deo igitur nomen non est, quia solus est, etc. Ita

A quoque Minucius Felix in Octavio. Dionys. i, cap. de Div. nomin. ait, neque nomen ejus esse, neque opinionem. S. Thom. pp. quest. 13, art. 1, ait: *Deum a nobis nominari non posse nomine, quod ejus essentiam significet secundum quod est, quia nominamus, ut concipiimus, et nomina sunt signa notionum: at Dei essentiam nosse in hac vita non possumus. An vero imponere Deo nomen tale queant Beati, disputant theologi in presentent, dist. 22 et p. p. quest. 13, art. p. Et quomodo philosophi prisci Deum nominarint, vide August. Eugeb. de peren. philosophia lib. iii.*

Proprium nomen est Deus. Dicitur enim θεὸς ἡπὸ τοῦ θεῶν, quod est videre, quasi omnia providat, omnisbusque prospiciat, ut scribit Damascenus lib. p. Orthodox. fid. cap. 12. Ergo ab universali rerum providentia hoc nomen, Deus, desumptum est ad significandam divinam naturam.

Sibyllas decem numero suisse, etc. De Sibyllis in genere videndi sunt Solinus cap. 8; Aelian. de varia Hist. lib. xii; Martian. Capell. lib. ii; S. Hieronym. adversus Jovinian. lib. p.; Suidas in Herophila, et in σιβυλλαι, Franciscus Petrarcha iv Memorab., cap. 3; Finicus lib. de Doctrina Christiana; Jo. Ludovicus Vives ad cap. 23, lib. xviii; S. August. de Civit. Dei; Gyrald. Dialog. 2 de historia Poetar.; Onofr. Panvin. in lib. de Sibyllis et Carminib. Sibyllin. Eas numero decem suisse plerique Lactantium, seu potius Varrone sequi asserunt. Sunt qui putent plus suisse. Contra vero unam Sibyllam, Sibyllinaque carmina, quæ sub plurim Sibyllarum nomine leguntur, unius esse, sunt qui contendunt: alii duas tantum suisse autuant. Sed et illud animadvertisendum, solere saepè id, quod alteri Sibylle ab aliquo scriptore tribuitur, ab alio item ad alteram referri; ut jam hinc bonus lector intelligat, quæ de Sibyllis feruntur, valde perplexa esse atque obvoluta.

Quartam Cumæam in Italia. Urbs est Campanie Cumæ dicta, in qua Sibyllam hanc oracula fudisse prouuntiant, et de qua urbe Servius loquitur in in **C** *Æneid.* super illud:

Huc ubi delati Cumæam accesseris urbem, etc.

Alia est urbs in Locrensi agro, qui est Ioniæ minoris Asia, quæ latine dicitur Cumæ, æ, vel Cumæ, hujus Comes, Erythris proxima, in qua et aliam Sibyllam vaticinatam suisse traditur; ex utroque, vel potius ex uno hoc anabrum Urbium nomine adjectiva deducta sunt, Cumæus atque Cumanus, quæ cum aliis scriptoribus saepè, tum Lactantio nostro amphibiologiae occasionem praebuerunt, dum saepè alteri Sibylle tribuunt, quod est alterius, et Cumæam cum Cumana, et Erythræam (quod Erythra Cumæ Ioniæ sint proximæ) cum utraque confundunt. Lactantius hoc loco dum Cumæam nominat in Italia, satis illam ab alia discriminat, quæ Cumæa, sive Cumana Ionica dici potest, quam inferius numero septimam ex Varrone recenset. De haec igitur Cumæa Italica meminit Aristoteles in lib. de Admirand. audition. cap. 91. Justinus Martyr in Admonitor. gent. in fine, Silius lib. xii. Eam nescio quomodo Phemonœ proprio nomine dictam scribat Servius in illud in *Æneid.*:

Quæcumque in foliis descripsit carmina Virgo, etc.

eum in 6 Virgilius Deiphoben eam appellat, et hoc ei suisse proprium nomen ibi quo me Servius ipse confirmet. Gregorius Giraldus Dial. 2. hist. Poet. et Petrus Ciacconius quod viderent, de Sibylla Cumana inferius locutum Lactantium, putaverunt, huic loco mendum inesse, et pro, Cumæa, legendum esse Cimmeria, secuti Suidam in Σιβυλλαι, qui eodem ordine quo Lactantius has Sibyllas enumerat, τιτάρη η, ἵκανη η ἐξ Κέρκυρα τῆς Ἰταλίας, et Isidorum lib. viii Orig. cap. 8, qui omnia ex hoc loco mutuatis videtur, ut quis non immerito suspectetur, ita olim fortasse lectum apud Lactantium. At vero quamvis Cimmeria quoque dici potuisse, quod ex Cimmerio Campanie vicino Cumis oppido, ut aliqui

putant, fuerit oracula, tamen recte Cumæa quoque dicitur a plerisque, quod Cumæis responsa dederit, ut intelligimus tum ex aliis, tum ex Justino, qui ibi ejus antrum se invisiisse testatur ubi supra; et quidem ita legitur in duodecim Vaticanis et aliis omnibus tum mass., tum excusis, a quibus non sum ausus discordare; et Suidæ interpres ibi non *κυμαια*, sed *κύμη* legit. Lactantius autem satis, ut diximus, aliam ab alia discriminat, dum hanc Cumæam Italicae nominat; illam igitur Cumanam a Cumæa Ioniæ dictam intelligat ne-cessere est.

Quintam Erythræam. Hanc nonnulli eamdem dicunt cum Cumæa Ioniæ; nec mirum id erroris irrepissé propter locorum, nempe Erythrarum Ioniae, ubi hæc vaticinata ab aliquibus dicitur, et Cumæa Ioniæ, ut supra diximus, propinquitatem. At vero cur Cumæam Italicam et Erythræam Aristot. cap. 91 de admira-*rand*. Addition. unam dixerit non video; nisi dicamus Erythræam vocitatum fuisse quoque Cumæam, ut asserit Martian. Capell. lib. ii, forte quia et ipsa quan-dogue Cumæis sit vaticinata. Nam scribunt aliqui, Cumæis plures mulieres vaticinatas fuisse, quæ omnes Sibylle nomine nuncupantur; illuc enim proficisci-ebantur, vel ut periores divinandi fierent Apollinis ora-culis, qui ibi maximum habuit Fanum cum specu, vel ut ejus saecis præsens, quæ non nisi a mulieri-bus peragi solitum erat: quæ omnes postea ab urbo illa Cumæe, vel Cumanæ sunt vocatae. De hac memini-t Clemens PP. primus in epist. ad Corinth. Lactantius ipse iterum lib. de Ira Dei cap. 22. Constantinus Magnus Imper. in orat. ad Sanctorum coet. apud Eu-sch. in ejus vita, S. Augustinus lib. xviii Civit. cap. 23.

Septimam Cumanam. Jam banc non aliam intelligere possumus, quam eam, quæ Cumæa Ioniæ vatici-nata est. Servius super illud Maron.,

Phæbe, graves Trojæ semper, etc.

notat, Varronem totam hanc de Sibyllinis libris Tarquinio oblatis historiam non ad Cumanam, de qua hic sermonem habet Lactantius ex Varrone, sed ad Erythræam retulisse, sicut et Suidas retulit in Herophila. At vero Virgilius, et Solinus cap. 8, eamdem histo-riam non ad hanc, sed ad Cumæam Italicam, quam Cumanam vocat Solinus, referunt. Sane Virgilius va-ticinia Cumæe Sibylle Romæ asservata *ex* clare innuit illis libri sexti carminibus, quibus eam Æneas alloquitur:

Te quoque magna manent Regnis penetralia nostris:
Hic ego namque tuas sortes, arcanaque fata,
Dicta meæ genti ponam, etc.

Quæ ab aliis Demophile vel Herophile nominatur. Solinus et Suidas ubi supra non Cumanam, sed Erythræam vocant Herophilem; quanquam apud Soli-num, et Tibullum Elég. 5, lib. ii legitur, Herophile. Eusebus vero nec Erythræam, nec Cumanam, sed Samiam Herophilem vocatam scribit, quam Numa Romanorum Rege vivente floruisse refert.

Eamque novem libros attulisse. Ita quoque Halicar-nassus ad fin. iv. de reb. Roman. Gell. lib. 1, cap. 49; Suidas in *Σιβύλλας*, Servius ubi supra, Plin. lib. xiiii, cap. 43; Solin. cap. 8. Suidas in Herophila tres libros, non novem fuisse scribunt, quos oraculorum plenos Sibyllam Tarquinio obtulit, ac combustis duobus, tertium tantummodo supervisus.

Ad Regem Tarquinium Priscum. Non Prisco, sed Superbo Tarquinio oblatis libros scribit Plin. d. c. 13. Halicarnass. Solin. Gellius ubi supra. Lactantium, seu potius Varronem a Lactantio relatum sequitur Suidas in *Σιβύλλας*, et Isidorus viii Origin. cap. 8; quæ sententia vero proprior videtur, et temporibus con-gruentior, si ad Sibyllam Cumæam Italicanam, ut a Virgilio et Solino, hoc factum referatur. Ille enim (auctore Solino) quinquagesima Olympiade rebus Ro-maniis interfuit, et Tarquinius Priscus juxta Glareani Chronologiam ad Livium, et passim cæterorum, regnum capessit ann. ii Olympiadis quadragesimæ pri-

A mæ, et regnat annis 38. At Tarquinii Superbi regnum incipit anno quarto sexagesimæ primæ Olympiadis, ita ut ab eo Sibylæ tempore usque ad Regnum Tarquinii Superbi fluxerint undecim Olympiades, id est anni quatuor supra quadraginta. Hoc tamen non con-vincit falsam Plinii, Halicarnassei et aliorum opinio-neum; nam Sibylla usque ad annum vite octagesimum, nonagesimum, et ultra pervenire potuit; sed, ut dixi-mus, altera opinio vero videtur similior. Qui vero ad Erythræam historiam referunt, ii toto coelo aberrant, siquidem velimus, Erythræam vaticinatam vel ipso Trojano bello, ut sentit Solinus, et alios quoque non-nullos sensisse refert S. August. ad fin. d. cap. 25. Quod bellum præcessit regnum Tarquinii Prisci annis quingentis et septuaginta, Superbi sexcentis et quin-quaginta; sive illam floruisse velimus Romuli tem-pore, ut alios cen-uisse idem S. Augustinus refert ibidem, inter quos numero Eusebium in Chronic. quod sane tempus annis circiter centum et sexaginta Prisci regnum, Superbi ducentis et quadraginta qua-tuor præcessit annis.

Trecentos Philipeos postulasse. Adstipulatur Lac-tantio, seu Varroni, Servius super illud,

Hic ego namque tuas sortes, etc.

Ego quidem Macedonicum illud numisma Romæ un-quam excusum, vel in usu fuisse, nosquam compri-apud auctores.

Marpesso. Hermolaus Barbarus in Castigat. ad Plin. lib. v, cap. 30, putat legendum, *Mermiso*, ex Stephano de Urbibus in *Μερμίσσος*. Pausanias quidem lib. x, ubi de Herophile fatidica loquitur, habet Mar-pesso, ut hic major pars librorum Lactantii. Alii leg-unt, *Marmesso*, ex Suida in *Σιβύλλας*. T et P. codex hic habent, *Marmesso*, Achilles Satius in Tibull. le-gen. esse censuit *Marnesso* (ut habent etiam quidam impressi) vel *Marmesso*.

Decimam Tiburtem, nomine Albineam. Eam videtur Albanam appellasse Tibullus Eleg. 5, lib. ii.

Cujus sacra Senatus in Capitolium translulerit. Hæc verba non agnoscit T. neque P. neque impressi non-nulli antiqui: sed si illa retineamus, ut a plerisque retinetur, malum cum Jano Gulielmo legi, *sortes*, quam *Sacra*. Plane *sortes* vocabantur vaticinia illa, ut ex Virgilio et Tibullo appareat, ubi scilicet et ita scrip-tum esse hoc in loco, aliquibus membranis testatur ipse Janus in questionibus ad Plauti Menechm. c. 4.

Præter quam Cumææ, cuius libri, etc. En *ἀρχιθέλων*, de quo supra : vel ipse Lactantius, quam supra ex Varrone Cumanam appellarat, hoc loco Cumæam no-minat; nam libri, qui sedulo occulebantur, quosque soli quindecim viri adire poterant, illi erant, qui a Si-bylla Tarquinio venditi fuerant, teste Halicarnasseo lib. iv, et Gel. d. c. 19; eam autem Lactantius ipse Cumæam dixit paulo supra. Eadem refert c. 23, lib. de Ira Dei.

D **Et Erythræam se nominatum iri prælocuta est.** T. P. et impressi antiquiores habent: *Et Erythræam se no-minat, ubi prælocuta est.* Janus Gulielmius ubi supra legit, ubi *prælocuta est*, quod proprio *proloqui* sit vati-cinari et futura canere; unde Prophetæ dicti, quod futura proloquerentur.

De Quindecim viris, etc. Vide Onuphriuni late.

Erythras mitterentur. Idem scribit cap. 22, lib. de Ira Dei. Verum non solum ex Erythris, sed etiam (ut paulo supra dixit) ex omnibus civitatibus, et Italicis, et Græcis, quæsita fuerunt Sibyllina carmina; quod notat etiam Tacit. lib. v Annual. Halicarnasseo lib. iv. Etenim incendio Capitolii, quod contigit anno ante Sylla dictaturam, dolo, an forte conflagraverunt.

Εἰς θεός, ὃς μάρτυς ἐτίνη. In Carminibus Sibyllinis ita legitur; *εἰς θεός μόνος, ὃς ἄρχην.*

Hæcunérotatos. Corrupte in Carminibus Sibyllinis πατετωνεπέρπατος, quod respuit scansio; qua: quam ibi monet annotator ad oram libri Sibyllini haberet in-*miss*. sicut in nostro.

Ἐτύχεν. Hoc respuit metri ratio, cum syllaba secunda sit brevis. Recte est apud Theophilum, ἔτεσθι: omnes tamen Lactantii codices concordant; ideo non ausus mutare.

Εἰς μάνος τοῦ θεοῦ. Hic versus saepè reperitur inter Carmina Sibyllina; sed in hac verba:

Ἄνθρος τῷ μάνος τοῦ θεοῦ, καὶ τὸν τοῦ Ιησοῦ.

CAPUT VII.

Quod Delphis (credo) emigraverat. Sic quidem recte B. T. P. et vetustissimi excusi, cum (credo) aliis quibusdam codicibus desit. Illud enim (credo) ironice dictum patet, ut apud Tull. Philippic. prima: *Anibal, credo, erat ad portas.* Tertullian. cap. 46: *Credo, ob honorem patris ejus.* Lactantius infra lib. iii, cap. 18: *Hic (credo) quod erat ignobilis genere natus*, etc., et cap. 23: *Sed (credo) calor deterrebatur*, etc.

Si Deus unus est, quae esse beata solitudo queat. Fragmentum ex Ciceronis Hortensio, seu de Philosophia, quem amissimus.

Habet enim ministros, quos vocamus nuntios. Videatur Lactantius, ut a Deo solitudinem amoveat, Angelos accire, quos cum numine illo consociet: quod minime oportet; neque enim ex eo quia sanctarum animalium, atque angelorum apud Deum propemodum infinitus sit numerus, idcirco solitarius non dicitur, neque si non essent, solitarium illum efficerent: id quod Theologi in primo dist. 21 ubi Richard. quest. prima, et S. Thom. p. p. quest. 34, art. 3, diserte docent. Quandoquidem solitudo non tollitur per associationem alicuius, quod sit extraneæ nature; dicitur enim aliquis solus in horto, quamvis sint ibi multæ plantæ, et animalia. Ita Deus, Angelis etiam et omnibus cum co-existentibus, vere solus, vel solitarius diceretur, si non essent in divinis personæ plures. Verum quoniam licet ab æterno omnino non fuerit aliqua essentia alia, quam divina, tamen in illa essentia est, et fuit ab æterno personarum pluralitas, quae a Deo solitudinem excludit; ideo falsa est hæc propositio, et non admittenda: Deus ab æterno fuit solus; nam sensus illius est, quod ab æterno fuerit solitarius. Hoc catholicis animadvertis. Cæterum excusatione non caret Lactantius, qui ad captum ethnikorum desilire debuit, et aliquid esferre, quod rurbanis et hebetibus ingenitis arridere posset. Neque enim (ut vere aiebat Chalænus episcopus contra impium Manetem disputans apud Cyrill. Catech. vi) mysteria de Patre, Filio, et Spiritu sancto declaramus ethnikis; quin et catechumenis non adeo aperte dicimus mystera: sed saepè obscurius dicimus, ut scientes fidèles intelligent, et qui nesciunt non corrumptant.

Genuisse regni sui ministros Deum. Verbum gigendi non modo a Lactantio et aliis ecclesiasticis scriptoribus, sed etiam in sacris litteris nonnunquam impropre sumitur. Nam et titulo Geneseos inscripti sunt libri Moysis de mundi creatione; et nos Dei genus sunus apud Paulum, in Actibus cap. xvii, et Jacob. 1, Deus voluntarie genuit nos. Cæterum ratio generationis, quæ promittit ab Aristot. viii Ethic. cap. 12 et 7 Metaphys. text. 28 et seqq. et de qua S. Thom. p. p. quest. 27, art. 2, proprie a Deo, non nisi Verbi increati convenient processioni, de qua dicimus infra ad cap. 8, lib. iv.

Cujus nomen exponunt, etc. T. habet *explodunt*. Utrobius idee est sensus; dicitur enim *exponi*, quasi *extra ponī*, perinde atque *explodi*, id quod foras mititur, atque ejicitur. Sic lib. iii, cap. 26, in fine, et *exposito vetere novum reddunt*.

Ἐνδόστροφη. Gulielmus Canterus novarum lect. lib. iii, cap. 30, mavult *ἀνδόστροφη*, id est, celeriter vertens. Quanquam ibi in meo codice editionis Antwerp., anni 1571, errore operariorum excusum est, *ἀνδόστροφη*, quod nihil est.

Ipse ante omnia ex se ipso sit procreatus. Idem ait lib. ii, cap. 9, ad fin. At vero propositio illa, quodcumque fuit, aliquando esse cœpit, vere de omnibus

A creaturis enuntiatur; cum de Deo loquimur, falso penitus asseritur. Etenim si Deus æternus est, ut veritas habet, et ipsem Lactantius ubique, æterno autem cœpisse repugnat, nihil erat causæ, cur a seipso procreatus, aut genitus, aut factus diceretur, ut S. Bernard. de Consid. ad Eugen., lib. vi, in principio, et S. Thom., cap. 15, lib. i, contra Gent. ostendit. Jam propositionem illam, Deus se Deum genuit, damnant omnes theologi secuti Magistrum in primo distinct. 4.

CAPUT VIII.

Quid est autem tam remotum a Deo, quam id opus, quod ipse ad propagandam sobolem mortalibus tribuit? Multa in hanc sententiam ex nostris Arnob., lib. iii, in princ. ex ethnikis Plin., lib. ii, cap. 7.

CAPUT IX.

Quæ non ferro, ac viribus, etc. Ita quidem editiones pleræque, et Cicero ipse, cuius sententia est. Bon. tamen habet, *quæ ferro ac viribus debilitari frangique non possit.*

At animum vincere, etc. De hac victoria egregie disserit S. Ambrosius in lib. Officior. ubi de fortitudine agit.

Non ego eum summis viris comparo, etc. Quædam editiones habent: *Non modo eum cum summis viris comparo, etc.* Ego excludendum curavi ut est in B. et apud ipsum Tullium; illa enim, tantum, solum, modo, eleganter ad Græcorum imitationem plerumque negationi subintella, quam addita malunt Latini, sequente adversativa: quamvis, et, aut, etiam, non ad datur. Ulpianus in L. invitum, D. de Servit. urban. præd.: *Invitum autem accipere debemus, non eum qui contradicit, sed eum, qui non consentit.* Item in leg. pr. in princ. D. de Aquæ quotid. et vestiv. : *Quotidiana aqua non illa est quæ quotidie ducitur: sed ea quæ quis quotidie possit uti, si rellet.* Celsus in L. lit. t. est quoisque, D. de verbis. Signif.: *Prædia dicimus aliquorum esse, non utique communia habentium ea, sed vel alio aliud habente.* Alia loca promit Anton. August., lib. ii Emendation., cap. 1.

Sed Philoctetes ejus hæres non putavit, qui faciem supposuit arsuro. Plane Scriptores vulgo sentiunt, Philocteten incendisse pyram Herculis, ejusque sagitarum hæredem fuisse, ut scribit hoc loco Lact. Ovid. ix Metamorph.; Cic. ii Tuscul.; Diodor. Sicul., lib. v; Justin. historic. initio 20; Calaber., lib. x. Scholiastes; Homer. Iliad. iii. Senec. in Hercule; Philostrat. in Heroic., cap. 6; Servius in illud Virg. iii Aeneid. Parva Philoctetæ. Non recte igitur Petrus Victorinus ii, Variar. lection., cap. 15, hanc sententiam rejecit tot fultam scriptoribus, unius Apollodori motus auctoritate, Pæanti ipsius Philoctetis patri hoc tribuentis 2 Bibliothece. Quamvis enim, ut ait Victorinus, Philoctetes sub Agamemnonem militaverit cum Nepolemo, Herculis filio, Trojano bello, quod multo ante præcessit Herculis obitus, id tamen contigit, cum Philoctetes jam valde grandis natu esset: unde fieri potuit, ut ille adolescens cum Hercule jam senio consecro viveret, eique morienti adasset, ut contra Victorium notat Brodaeus i Miscellan., cap. 5.

CAPUT X.

Hunc Tarquitius de illustribus viris disserens, ait in certis parentibus natum, expositum. Theodoretus de Asculapio hanc eamdem historian referens, hæc habet sub initium octavi de Curatione affect. Græcar. Atque, ut ad alios quoque transeam, testis est Apollodorus, Asculapium ab aliis quidem existimatum esse filium Arisinoes, ab aliis vero Coronidis, quæ clandestino violentaque Apollinis congressu prægnans effecta, editum deinde infantem exposuisse dicitur. Hunc vero, ait Apollodorus, a renatoribus casu repertum, raptumque ab altricis canis ubribus, Chironi Centauro delatum fuisse, ibique enutritum medicæ arti operam impendisse, cuius in Tricca Epidauroque civitatibus experimenta prima ediderit. Puto ego Theodoretum illa tantum ex Apollo-

doro sumpsisse : *Æsculapium ab aliis quidem existimatum filium Arsinoes, ab aliis vero Coronidis ; illa vero, quæ clandestino, et cætera omnia quæ sequuntur, non ex alio quam ex Tarquitio, videlicet vel ex libro ipsius Tarquitii, vel ex hoc Lactantii loco de sumpta fuisse reor.* Nam cum de *Æsculapii* ortu, educatione, disciplina variis varie scriperint, Homerus in *Hymnis*, Pindar. *Ode 5.* Pausanias, lib. ii, iv et viii. Diodor. *Sicul.*, lib. iv, cap. 9, et lib. v, cap. 15. Ovid. ii *Metamorph.* Cic. in *de Nat. deor.* Tarquitius, Apollodorus, et alii quamplurimi, neminem sane mihi conperies, qui eam historiam recitet, sicut Theodoretus, præter unum Tarquium. Porro ex Apollodoro eam descripsisse non potuit, qui non expositum ait *Æsculapium a matre, non inventum a venatoribus, nec canis uberibus enutritum* : sed cum Apollo matrem interfecisset, eaque jam mortua in rogo conflagraret, raptum protinus infantem e pyra, ab ea ad Chironem alendum delatum scribit. Apollodori verba ex 3 subjicio : *Hæc (Arsinoes) ab Apolline impleta Æsculapium peperit. At quidam non Arsinoe Leuci filia, sed Coronis Phlegyæ in Thessalia natum Æsculapium ferunt, cum qua, simili ac eam deperisse, Apollo statim concubuisse proditur, quam, quod præter patris sententiam ea potitus esset, Ischyri Elati filio conjunctam fuisse aiunt. Apollo autem delatorem corvum immodicis maledicis execratur; et qui ad eum usque diem candidus fuerat, in nigrum commutavit, et Coronidem gravidam percussit, et necavit: ex qua, cum conflagraret, abreptum infantem e pyra ad Chironem Centaurum alendum tulit, etc.* Ergo ubi Theodoreti textus habet (hunc vero ait Apollodorus) inesse suspicor librariorum erratum, atque legendum (hunc vero ait Tarquitius), et sane si totam Theodoretus ex Apollodoro historiam referebat, quem initio citaverat, illum ipsum statim rursus appellare nihil attinebat. Sed Tarquium appellavit; atque ita fragmenti hujus, quod excidit e libro Tarquitii, non modo Lactantium, sed una cum Lactantio scriptorem habemus Theodoretum. Quæ minus advertens Theodorus Canterus ii. Variar. lect., cap. 19, existimavit illa quæ hic a Firmiano ex Tarquitio recitantur, ab ipso Tarquitio, atque item rursus a Theodoreto ex Apollodoro fuisse deprompta.

*Turpissime gregem pavit alienum. Nempe pavit Admeti pecora, ut est apud Ovid. ii *Metamorph.* quod ridet etiam Tertull., cap. 14; Apol. et Cyp. de Vanit. idol.*

Et muros Laomedonti extruxit. Ita quidem fabula narratur ab ipso Neptuno apud Homerum ad fin. xxi Iliad. Quanquam Herodotus Apollinem aut Neptunum Laomedonti servisse negat. Eamdem fabulam tetigit Tertull. et Cyp. ubi supra; item Minut. et Clemens Alex. in *Orat. ad Gent.*; Tatian. cont. Graec. Vid. Ovid. ii *Metam.* et Apollodorum in *Biblioth.* qui non impune eam fraudem tulisse aiunt Laomedontem, ut hic tradit Lact. sed Apollinem urbi pestem, Neptunum inundationem immisisse : ad ea mala depellenda responsum ex oraculis petenti mandatum fuisse, ut Hesionem filiam suam Ceto devorandam exponebat, quam postea liberavit Hercules, ut ait auctor supra ad fin. 9 c. Sed hic secundus videatur Homerum, ex quo inultos potius abiisse deos intelligimus, Iliad. ubi supra.

Indicus maximus. Ludit eo titulo, quo uti solebant imperatores post devictas nationes ; dicebant enim, Parthicus maximus, Germanicus maximus, etc.

Ab amore ac libidine turpissime vicius est. Ita cum Michaelo Thomas. hunc locum restituvi ex B. et T. pro eo, quod legitur in impressis, ob amorem, ac libidinem; neque enim Liber ob amorem aut libidinem ab aliquo vicius est in expeditione illa Indica : ab amore tamen ipso, quo flagravit in Ariadnam, vicius est. Sed et aliarum quoque amoribus arsisse illum in India scribit Diodor. qui lib. v historiam ponit : ponit etiam Orosius, lib. i, cap. 9.

Delatus enim Diam. Insula est, que Cretæ adjacet

A Straboni, lib. x, et hanc puto germanam lectionem, quæ habetur in omnibus impressis Lactantii lib. et apud Diodor. Sicul., lib. v. Ovid v *Metam.* Cætull. De nupt. Pelei et Thetid. licet B. T. P. habeant, *Cretam.* De historia videndus etiam Plutarch. qui varias de Ariadne opiniones refert in Theseo.

Cum semiviro comitatu. Alludit ad illud in *Aeneid.*:

Et nunc ille Paris cum semiviro comitatu, etc.

Comitatum autem semivirum appellat Bacchi exercitum, in quo non solum viri erant, sed et mulieres, quæ Bacchæ appellatae sunt, ut scribit S. Aug., lib. xviii *Civ.*, cap. 15.

Et liberam fecit, etc. Jocus est. Cum, inquit, is Liber esset, sibimet eam copulando liberam fecit, et cum ea pariter in colum ascendit. Neque enim rō Liber, hic accipi potest, ut contra, servam, distinguatur, cum nusquam sit proditum, Liberi patris ope ab ulla servitute Ariadnen liberam factam; ideo contra cæteras editiones prima majoribus littera hoc nomen seripsimus. Erat autem apud gentes et dea, quæ Libera vocabatur, de qua Cic. ii *de Nat. deor.* et 6 action. in *Verr.* Tacit. lib. ii *Livius* 1, 5 *Decad.* Arnob. v, S. Aug. vi *Civit.*, cap. 13. Hanc alii Venerem, alii Cererem, quidam Proserpinam fuisse aiunt. Sed certe Ovid. de Ariadne loquitur in *Fastor.* illis carminib. ad quæ procul dubio respexit Lact. cum hoc scriberet :

.....Audierat jam verba querentis
Liber, ut a tergo forte secutus erat.
Occupat amplexu, lacrymasque per oscula siccat,
Et pariter coeli summa petamus, ait.
Tu mihi juncta toro, mihi juncta vocabula sumes;
Nam tibi mutatae Libera nomen erit.

In solemni preacione optimus maximus nominatur. Cujus preacionis exemplum habes a M. Tull. in *sinc. orationis pro Domo sua*, et in *oratione pro C. Rabir.* perduell.

Regium puerum rapuit. De Ganymede loquitur, qui fuit Trois, Trojanorum regis filius. Plato quidem i de Legibus hujus fabule auctores damnat, de qua Homer. Iliad. xx, Virgil. v, Ovid. x *Metam.* Lucian. Herodian. lib. i, Oros. lib. i, cap. 12. Xenophon autem in *Sympos.* non propter corporis, sed propter animi pulchritudinem raptum fuisse tradit.

Eadem enim Jupiter, quem colebat, admisit. Sic adolescens ille Chære Terentianus, se Jovis exemplo ductum, cuius stuprum in tabula depictum spectat, virginem polluisse narrat Eunuch. Sed de hoc plura Clemens Alexandrinus in *Orat. ad Gent.* S. August. i *Confession.*, cap. 10. Jovis adulteria et stupra lege apud Arnob. lib. iv et v, et Epiphan. in *Anchorat.*

CAPUT XI.

Quidam Poeta triumphum Cupidinis scripsit, etc. D Quinam hic fuerit poeta compertum non habeo, neque hoc poema pervenit ad nos; cuius jacturam minus gravate ferimus, cum præclarum ejusdem tituli poema Francisci Petrarchæ habeamus materna lingua conscriptum.

Imprudentia. Ita lego, quantumvis reclamantibus B. T. P. et impressis plerisque, qui habent *prudentia*, suadente tamen Aldina editione, nonnullisque aliis, atque adeo ipsomet Lactantio, qui ex contextu ipso ita monstrat legendum; nam per se ipsum futura scire non posse, sed ab alio moneri, istuc poro imprudentia est, sive prudentia defectus : idcirco autem Lactantius ab Iove prudentiam amovet, ut et divinitatem tollat, quod erat totius disputationis propositum. Simile quiddam cum inf. cap. 13, de Saturno narraret, inquit : *Rursum imprudentiam reprehendam necesse est; cur enim responsum ab alio potius accepit?* Ubi et hunc locum innuit, et se hic Jovis imprudentiam notasse ostendit.

Nisi Themis futura dixisset. Lactantius secutus est Apollonium, qui a Themide admonitum scribit Jo-

vem : at Lucianus mavult a Prometheo , qui etiam ob eam causam e Caucaso fuerit liberatus. Apollodor. in m Biblioth., ubi de Peleo loquuntur, utramque sententiam refert.

Si parcarum , etc. Vide Lucianum fere eadem ludentem adversus deos.

Zr̄s , sive ξν̄s , appellatus est , etc. Carpit hoc loco Budæus Lactantium in libro de stud. litterar. instruendo, tanquam qui hæc parum accurate perpendit, nec viderit, ea omnia symbolice dici. Sed n̄x ille totius disputationis Lactantii propositum parum accurate perpendit, qui omnes symbolicas ejusmodi interpretationes nugamentis ethniconum a Stoicis atque aliis affectis eliminare contendit, tanquam non modo ridiculam atque ineptam rem, sed etiam impiam , et capitalem , que (ut ex Cicerone notat ipse Lactantius inf. cap. 17) falsas opiniones genuit, turbulentos errores, et superstitiones pene aniles : quod cum Arnobius ad finem 5, et Lactantius ipse egregie infra, cap. 12, 17, et alibi saepe, tum S. Augustinus , lib. vii et xviii Civit. Tatian. item , qui Lampasaceni Metrodori allegorias exsibilat, et alii quidam SS. Patres pretestire.

Imbres ferreos dicunt. Innuit Virgilii carmina xii Aeneid.

.... It toto turbida coelo
Tempestas telorum, et ferreus ingruit imber.

Aut navis, in qua est impositus, in tutela habuit aquilam figuratam. Escl, aut navis, in qua est impositus, tutela (ut navis sit generandi casus) habuit aquilam figuratam. Ita scribendum esse hunc locum convincit quod sequitur, sicut taurum, etc. Neque tamen eum loquendi modum damno, tutelam in aquila figuratam, quem infra lib. v, cap. 8, ab ipso met Lactantio usurpari intelligo, ubi dicit justitiam tanquam in aliquo simulacro figuratam. Sed hic non ita scripsisse eum contendit, quod subdiderit, sicut taurum, etc. alioquin, si ut vulgo legitur, et in sex Vaticanis, legamus, tutelam habuit in aquila figuratam, vel in aquilam figuratam, ut legit codex B. et quinque Vaticani , quo posteriora prioribus convenienter, sicut in taurō, vel sicut in taurum . dicere oportebat. Ut autem non ita pervium intellectui locum Lactantii aperiamus, tutela erat navis insigne prorū impositum, quod Græce παράσημον dicebatur; eratque Dei alienus effigies, aut animalis, a quo navis ipsa denominabatur, ut apud Virgilium Pistris et Centaurus, cum ait :

Centauro invehitur magna.

Hinc xpoī et aliis ejusmodi nominibus quedam naves sunt appellatae, Strabo , Plutare. Conviv. in 2 dec. Sapient. Lucian. dialog. πλοίων εἰχαν. De tutela in hæc significazione meminuit Seneca lib. x. Epist. 77, ubi inquit : *Navis bona dicitur, non quæ pretiosia coloribus picta est, nec cui argenteum aut aureum rostrum est, nec cujus tutela ebore cælata est*, etc. Ovid. tutelam navis intelligit Trist. pr. Elegia 5, cum ait :

.....Et pietos verberat unda Deos.

Sil. Italicus :

Tutelæque Deum fluitant.

Sic rursus Lactantius in sio. hujus cap. Aquilam ei in auspicio advolasse, quam victor bono omni accepit tutelæ sue subjugari.

Sicut taurum cum rapuit, et transvexit Europam. Baptista Pius, cap. 98 suarum Annotationum legisse videtur, sicut taurum figuratum , et ita nonnulli impressi pressi habent. Ego ut vocem illam textini addendum non probo, utique multo pluribus ac melioribus exemplaribus refragantibus, ita quasi glossema subaudiendam non nego ; hic enim Lactantii sensus est, ut quemadmodum Ganymedes ab Iove in aquila raptus dicitur, eo quia fortasse raptus sit navi, cujus tutela

A figuratam aquilam habuerit : ita dicitur Europam in tauro rapuisse, quod illam navigio abduxerit, in quo figuratus esset taurus ; quod quidem asserit Eusebius in Chronic. Europa, inquit, *a Cretensibus raptæ est navi, cujus fuit insigne taurus*. Quanquam Palephatus narrat fuisse Gnossum quemdam virum nomine Taurum, qui cum bellum Tyriæ regioni faceret, et alias rapuerit virgines, et Europam Phœnicis filiam e Tyro, unde nata sit fabula.

Navigium celebratur. Navigium ponitur hic pro navigatione , ut apud Ulpianum in leg. prima, § Ait Prator. D. de fluminib.; et apud Scevolam in leg. Qui Romæ, § Callimacus, D. de verb. Obligat.

Cui cognomen Agesilaο fuit. Agesilaus dictus est πατέρ τὸ ἄγειν τοὺς λαόύς, quod scilicet populos agat ; est enim mortuorum et inferorum deus. Sic vocatur etiam a Callimacho, ubi ait, φοιτῶσι μεγάλω Αγεσιλάον, id est, ad magnum pergunt Agesilaum. Quia re quod aliqui hoc loco legendum contendunt, Agelasto , vel Agathalio, non probo, licet sciām, et Agelastum et Agathalium, et aliis cognominibus vocatum Pluto-nem ; a nobis stat Gyraldus & Syntagm. De diis gentium, Cœlius Rodigin. Antiq. lection. lib. vi, cap. 18.

M. Antonii fuit infinitum illud imperium. Sic habent undecim Vaticani et omnes alii , quos equidem viderim, mss. vel excusi , uno excepto Vaticanorum ; et B. qui habet, Pompeii , etc. Hic autem M. Antonius (ut tradit Ascon. in primam, tertiam et quartam Verrin. Ciceronis) is est , qui gratia Cottæ Cos. et Cethegi factione a Senatu curationem infinitam nactus totius ore maritimæ , qua Romanum erat imperium , non solum dissolutissimus ipse, ac nequam, sed etiam comitibus pessimum Siciliam et provincias omnes depopulatus est , et ad extremum indicto Cretensibus bello, reque male gesta , ibidem periiit , antequam Pompeius contra piratas missus est ; de quo Cicero : Postquam (inquit) M. Antonius infinitum illud imperium senserant. Et Frumentaria : Ita se M. Antonius in illo infinito imperio gessit. Ut videoas forte ad hæc loca respexisse Lactantium. Sed neque tamen Bononiensis codicis lectionem improbare ausim , cum ex Cicerone pluribus locis, ex Plutarch. Ascon. ubi supra , et aliis pateat, Pompeio quoque delegatam alio tempore a Senatu provinciam purgandi , atque a piratis vindicandi maris , et ob id non modo classis præfecturam, sed etiam infinitum prope imperium suscepisse. Plutarchus in Pomp. : Id potissimum pressos Romanos rei frumentarie angustiis , et magnum famem timentes impulit , ut ad vindicandum piratis mare mitterent Pompeium. Legem Gabinius Pompeii familiaris rogavit , quæ non classicis , sed plane in omnes mortales imperium et arbitrium concidebat liberum ; dabat enim ei imperium ea lex omnis intra columnas Herculis maris continentis totius , ad quinquaginta a mari millia passuum. Hoc spatium Romani orbis plagæ sane quam paucæ excludebant : rerum id maximas gentes , potentissimosque reges completebatur. Velleius de eod. bello piratico Pompeio D demandato lege Gabinia loquens : Quo S. C. pene totius terrarum orbis imperium uni viro deferebatur. Ut jam hinc quoque liqueat, cur infinitum illud imperium dixerit, si de Pompeio locutum mavis Lactantium. Ego vero a receptioribus lectionibus haud facile discesserim. Et quidem hanc nostram probarunt Cœl. Rhodig. lib. vi, cap. 18, Petrus Giaccon. et Latinus Latinus; alteram vero Thomasius in notis.

Ex civitate Messana. Strabo quoque libro primo Messenium illum appellat, et Plutarch. De Isid. et Osirid. Ælian. lib. ii de Var. hist. Athenæus vero qui ejus librum tertium sacræ Descriptionis citat, eum nominat Coum ; alii Thegeatem dicunt, ut Theodoreus, initio tertii de curat. Græcar. affect. et alibi saepe. Meminit ejus et Cicero in fine primi de Nat. deorum, Sext. Empiric. viii adversus Mathem. in principio, Theophil. Antioch. Episcopus serm. tertio.

Hanc historiam interpretatus est Ennius. Vid. Ar-

nob. in iv Minutum in Octavio, S. Augustinum in vi A Ciuitat. cap. 7, Crinitum de Poetis in Ennio, et Politi. Minutum. Miscellaneor. cap. 55.

Jupiter enim sine contuberno conjugis filiaeque col non solet. Nam in Templo Jovi dicato in Capitolio tria sacella erant : medium quidem Jovis ; ab ultra que vero parte alterum Junonis, Minervae alterum, sub eodem tecto et pinnaculo. Vid. Halicarn. ubi de Templo Jovis Capitolini. ad fin. quarti Antiquit. Maerob. tertio Saturn. c. 4.

Pessum acta. Ego hanc lectionem cæteris antefero : antetulerunt etiam me priores alii ; nam ita legitur in Aldina et Plantiniana ; et cum in uno Vaticanorum in textu scriptum sit, *persumata*, ad oram libri positum est, *pessum acta*. Pessum ire apud Latinos id dicitur, quod in fundum, sive in imam aliquis rei partem decidit : quidni igitur μεταφορῶς dixerit Lactantius, Jovis ætatem actam pessum, quæ in imam, seu extremam sui partem, et finem perducta erat ? Corrupte plerique Vaticanæ, et P. *persumata* ; B. et T. *pessume omnium, pessum acta* : quomodo enim ibi dicat B Ennius, Jovem pessum ætatem egisse, qui totus est in laudibus Jovis ? Alius Vatican. habet, *consummata*, et ita hunc locum citat Politian. in Miscellan. cap. 35.

Et sepulcrum ejus est in Creta. Arnob. lib. iv ad fin. Minutius, Theophil. ad Autolyc. Epiphan. in Ancor. Mela, lib. ii, cap. 7. Solin., cap. 16.

In oppido Gnosso. Alii in Jasio monte malunt. M. Varr. apud Solinum d. cap. 16. in Ida. Vid. sunt præter notatos auctores, Cicero tertio de Natura deor. Diodor. Sicul. lib. iv. Cypr. de Vanit. Idol. Euseb. tertio de Præpar. cap. tertio, Politian. ubi supra.

καύχημα τάφος. Hinc corrigendum est codex Sybillinus qui habet, τάφον καύχημα : ibi enim scansio non constat ; nec ἔξαι legendum est, ut ibi, sed ut in nostro, ἵσχει.

Id est summum caput religionum publicarum. Non igitur solus Arnobius, ut censuit Theodorus Canterus libro primo Variar. lect. cap. 44, protulit nobis, unde Capitolium sit dictum, quod ipse Livium, Plutarchum, Halicarnasseum, et alias Romanarum rerum scriptores ignorasse putavit ; nam etiam Lactantius noster hoc loco, et lib. tertio, cap. 17, illius vocabuli originem affert, secus tamen, quam tradat Arnobius ipse initio libri sexti, Halicarnasseus ad fin. quarti Antiquit. et Suidas.

Quod ignotis parentibus natos, Terræ filios nomine mus. Ita et Tertullianus cap. 11. Apologet. Unde factus est proverbio locus, de quo late auctor Adagiorum in Terra Filius, Rhodigin. Antiquar. lection. lib. xv, cap. 28 Politian. in Miscellan., cap. 18.

Pan eum. Ita B. T. et multi Vatican. quorum tamen alii habent *Pantum* : nonnulli alii codices junctim, *Panæum*, ut P. alii *Panem*. Boccat. lib. iii, cap. i hunc Enni locum paulo aliter refert, et *Pangæum* legit. In *Pangæo* monte, inquit, aram statuit, etc. Quod aliud promere non possum, satis habeo varias lectiones indicare ; nam depravatum esse locum norint, D arbitrator, omnes. Extaret Enni sacra Historia, unde desumptus est, totus expeditus esset : at hoc optare est.

Cœli stela. Ille locum ingeniosissime restitutum debemus Petro Giaconio, qui primus ita legendum monuit, *Stela*, unico l. non autem duplice, *stella*, ut corrupte in omnibus libris legitur. *Stela*, græce στῦλον, id est, columna. Plin. lib. vi, cap. 28 : *In qua scriptæ sunt stelæ lapideæ litteris incognitis.* Sic enim excusum est in meo codice editionis Aldinæ Venet. a Paulo Manutio et Gelenio emendata ; et ita eum locum castigat Barbarus in emendationibus Plinianis profersit, Budeus in Annotation. ad L. Sicuti, § Competit. D. Si servit. vindicetur, et compilatores Lexici græco-latini Basileæ impressi, anno 1568 in Στῦλον, et Auctor Thesauri Latinæ linguae in *stela*. Martian. Cappell. l. ii : *Quasque librorum notas Athanasia consipi-*

cens, quibusdam eminentibus saxis jussit adscribi, aque intra specum per Ægyptiorum abdita colloqui, et demque saxe stelas appellans, deorum stemmata continere. Namque ibi quoque stelas legendum ex Plinio ; et vocali etymo constat. Is igitur mons ob ejus altitudinem cœli columna vocabatur, tanquam qui cœlum contingere atque adeo sustinere videretur.

Ibique eo in monte aram creat cœlo. Putavit Giaconius quedam verba hic addita fuisse, et ita scripsisse Lactantium : *Postquam eo ascendit, contemplatus est late terras. In eo monte aram creat, primusque in ea ara Jupiter sacrificavit, in quo loco suscepit, idque quod supra mundus erat, quodque æther vocabatur precans, primum cœlum nominavit.* Quod supra mundus erat, dixisse pro, quod antea mundus vocabatur.

Tutelæ sue subjugarit. Vid. Diodor. Sicul. in sexto, et quid hic tutela significet, diximus supra.

CAPUT XIII.

Nummi veteres. De nummo prius signato vid. sunt Strabo lib. viii, Plin. lib. xxxiii, cap. 3. Macrobi. primo Saturn. cap. 7, Eutrop., Tertullian. Apologet., Minuc. in Octavio, Cyprianus de Vanit. Idol. et fragmentum Athenæi apud Theodor. Canter. secundo Var. lect. cap. 23.

Tutus latuisset in oris. Virgilius, *latuisset tutus in oris.*

Qui rursus Latio. Ita lego, ut apud Maronem, pro eo quod in aliis editionibus est, *quæ rursus*, etc. Nam ibi de Augusto loquitur.

CAPUT XIV.

Sacra historia. Scilicet Euhemerist.

Hac Enni verba sunt. Sacram videlicet Euhemerist historiam interpretantis.

Filius. Pro *Filium.* Antiptosis ; ut, *sermonem quem audistis, non est meus. Urbem, quam statuo, vestra est.*

Pluto latine est Diespiter : alii Orcum dicunt. Jovem appellatum *Diespitem* norunt omnes, id est, diei patrem, ut Varro interpretatur quarto de Ling. Lat. cap. 10. Macrobius primo Satur. cap. 15. At id cognomen inditum fuisse Plutoni ignotum habeo, nisi forte apud ipsum Varronem, ubi supra, his verbis : *Idem hic Diespiter dicitur infinitus aer, qui est conjunctus terræ, ubi omnia oriuntur, ubi aboriantur, quorum quod finis, Orcus dictus, etc.* Hunc profecto potius, quam diei, noctis, et tenebrarum patrem dixisse cum Parca ipsum alloquente apud Claudianum, ubi inquit :

....O maxime noctis
Arbiter, umbrarumque potens !

Placiades Fulgentius : *Hunc etiam tenebris addictum dixere, quod sola terræ materia sit cunctis elementis obscurior.* Forte scripsit auctor noster, et Varro, *Dis pater* ; nam ita vocatum Plutonem notissimum est : et *Dis*, seu *Dives* latine, id sane est, quod græce πλούτων, ut ait Lactantius. *Diespiter* non idem. Cic. secundo de Nat. deor. *Terrena autem vis omnis atque natura Diti patri dedicata est, qui Dis, ut apud grecos Πλούτων, quia et recidant omnia in terras, et orientur a terris.* Arnob. secundo ad fin. *Cum ex Apollinis monitu patri Diti ac Saturno humanis capitibus supplicaretur.* Isidor. 8 Orig. cap. 11, sere hanc emendationem insinuat.

Eosque muro circumegit. Evidem nullum auctorem latinum ita locutum invenio. Puto Lactantium scripsisse, eosque murum circumegit ; nam circummagere nihil aliud est quam circumducere, ut apud Virg. ix :

Stridentem fundam circum caput egit,

Vel eos muro circumdedit.

CAPUT XV.

Per amorem memoriam defunctorum, etc. Al. per

amorem meriti, memoriam defunctorum, etc. Sed rō meriti non reperitur in codicib. T. et P. et absuit a codice Francisci Petrarchae, qui locum hunc refert secundo de Otio religiosorum, nec dictionem illam agnoscit.

Tolleret. Cicero tollerent, et hoc Castor et Pollux.

Aitque adeo in plerisque, etc. Mendum habent omnes libri, ubi legitur, atque alio in plerisque, etc. Nam Lactantius citat alterum locum Ciceronis cap. 3, de Natura deorum, ubi aliquantulum variat lectio; ibi enim, atque in plerisque civitatibus intelligi potest, augendae virtutis gratia, quo libentius, etc.

Sancum. Mira de hoc nomine lectionum varietas, ut Vaticanos codices insipienti liquet, et de qua videndum est Gregorius Gyraldus primo Syntagma. de diis gentium. Vide etiam Varronem de Lingua Latina lib. iv, cap. 10, Propertium lib. iv eleg. ad fin., Silium viii, Punic. Halicarnasseum ii Antiquitatum; item librum, qui Caui Sempronii nomine circumfertur de divisione Italie cum Annii commentariis, sanctum Augustinum lib. xvii Civit., cap. 49. Nostra lectio exhibetur a cod. B. a nonnullis Vaticanis, et ab editi- nibus Aldina ac Plantiniana; probatur a Josepho Scaligero in conjectaneis ad Varron. ubi supra, tum ex Propertio ubi supra, tum ex illius nominis etymo ab ipso Propertio ibi tradito.

Mea sacra. Ita Maro in aliquibus editionibus. At in al. me sacra, et ita quoque in antiquis aliquot Virgilianis baberi notatur ibi in editione Velutelli, et in Castigationibus Pierii Valeriani in Virgilium, cui quidem Lactantii lectio minus placet.

Ἐλλὰς εἴη τι πέποθας. Paulo aliiter leguntur hæc carmina in Oraculis Sibyllinis.

Platonis imitator. Quin etiam æmulus, ut placet Quintiliano lib. x, cap. primo ad fin.

Illud profecto fuit. Facile intelligitur, ut notat Andreas Patriitus in scholiis ad Ciceronis fragmenta, et Sagonius in Dialogo, cui titulus Accusator, seu de Consolatione Ciceronis, depravatum esse hunc locum, quem desumpsit Lactantius ex ipsius Ciceronis libello de Consolatione, cuius meminit ipse in Tusculanis, et alibi, et Lactantius noster in Institutionibus sæpe. Hunc cum docti omnes conquerentur amissum, prodiit in lucem septendecim abhinc annis eodem titulo liber, et sub eodem nomine Ciceronis, de quo multa inter eruditos illius temporis viros extitit lis, an Ciceronis genuinus esset, atque germanus. In eo igitur libello (Cicero sive alius sit auctor) planissime ac rectissime legitur: Quod si ultum unquam animal consecrandum fuit, qualia multa consecraverunt Ägyptii (quod nullum profecto fuit) si Cadmi, etc.

Amphytrionis. Aldina, Plantiniana, et nonnullæ aliae editiones mendum habent, ubi legitur, Amphi- tronis. Nostra lectio adstipulatur libellus ille Consolationis, et Sagonius atque Patriitus, hunc locum ex Lactantio referentes in Ciceronis fragmentis: optima item exemplaria T. P. editio Florentina, et aliae, atque adeo ipsa ratio; neque enim ullam Amphi- trionis progeniem in deos relatum novimus: at Amphi- trionis progeniem, nempe Herculem, norunt omnes, qui licet Jove patre, matre Alcmena sit natus, ut tradit Apollodorus ii. Bibliothec. Homer. hymno in Hercul. eum tamen etiam dixerunt Amphi- trionis filium, ut Euripiades in Hercul. insano, et alii.

Et illos, quos in cælum merita locaverunt. Cicero, cuius locus est in ii de Legibus, habet, et illos, quos in cælum merita vocaverint; vel, et illos, quos endo cælo merita vocaverint, ut in quibusdam libris Ciceronis legi testatur, et legendum censem Muretus ad illud Catulli, Flacci delicias suo Catullo.

Attici conscientiam. Hinc testem habes Lactantium, Atticum fuisse illum, qui per litteram A. interlocutor designatur in libris Tusculanarum, qua de re quæsto esse solet, ut notat Turnebus ix Adversario- rum cap. 18, nam alii, ut Lambin. in Annotationibus ad primum librum earum Quæstionum, Lactantii opinione resellunt, et non Atticum, sed incertum per-

A sonam, puta, adolescentem, designari contendunt, sive auditorem, ut Robertellius in Annotationibus ad varios auctores.

Quia hoc scelerato homini placuit Antonio. Vid. Cic. Philipp. 2, ad fin.

Germani fratris. In aliquibus mss. mellius et acrius haberi, gemini fratris, testatur Janus Gulielmus ad Plaut. Menæchm. cap. 3. Geminus frater vocatur, qui uno partu, et uno die natus est. Plaut. Menæchm. in fin. :

*Spes mihi est, vos inventuros fratres germanos duos
Geminos una matre natos, et patre uno, uno die.*

Virgilius de eodem Romulo et Remo in viii :

*Geminos huic ubera circum
Ludere pudentes pueros, etc.*

Patriæ parricida. Ita et Cicero in Officiorum cap. 3 ad fin. : Ecce tibi, qui Rex populi Romani, etc.

CAPUT XVI.

Relligionum animos nodis, etc. Lucretius, Relligio- num animum nodis, etc.

*Et illi lex Papia fibulam imposuit? Jocatur Seneca in Jovem; nam lex Papia Poppea sexagenarios infibulabat, id est vetabat uxori ducere, tanquam effeta jam virtute essent ad generandum, cui legi posset. Claudius Caesar abrogavit, ut scribit Suetonius in Clandio, apud quem corrupte legitur pro *Poppea, Pompeia*, et apud Isidor. iv Orig. cap. 45, relatum in decret. in cap. Quedam, distinct. 2. Eum errorem secutus est Beroaldus ad Sueton. ubi supra cap. 19 et 23. Rivall. in histor. jur. Civil. lib. ii, qui tamen lib. iv, in Claudio recto nomine usus est: sed eumdem errorem refutavit Alciatus, lib. iii Dispunction., cap. 3. Tirquell. in legib. connubialib. leg. vi, n. 20. Prateius de Legib. populi Romani in *Papia Poppea*, ex Dione lib. lvi, Tacito lib. iii, Ulpiano Epitom. Tit. 29. Ei denique legi abrogavit et Justinianus Imperator in l. ultima cod. de Nuptiis. Dixit autem Seneca (fibulam imposuit) ducta metaphora ab iis, qui infibulabantur, vel vocis servandæ gratia, que ex coitu mutatur, vel valetudinis, quibus perforabatur utrinque a lateribus cutis illa, que super penis glandem extenditur, eique superaddebat circulus æneus, quem fibulam vocabant: unde apud Martial. lib. ix, Epigr. 28, *refibulare*, quod est *fibulam solvere*. Et de *infibulandis* juvenibus plura apud Celsus. Corrupte hic in aliquibus impressis, pro *fibulam*, legitur *tabulam*, vel *fabulam*, quod et Beroaldus notat in Claud. d. cap. 19.*